> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

Aan de fractie van VVD de heer S.W.M. Verkoijen

ONDERWERP

Schriftelijke vragen inzake stijging kosten huur sportaccommodaties

BEHANDELD DOOR

K (Karin) Munnichs

E-MAILADRES

Gemeente Maastricht

DATUM
16 mei 2022
Verz. 18 mei 2022
TELEFOONNUMMER
043 350 3138

FAXNUMMER

BEZOEKADRES
Mosae Forum 10

6211 DW Maastricht

POSTADRES
Postbus 1992

6201 BZ Maastricht

BIJLAGEN

ONZE REFERENTIE
2022.09467

UW REFERENTIE

Karin.Munnichs@maastricht.nl 043 - 350 4141

Geachte heer Verkoijen,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1: Is het college bekend met deze kostenverhogingen van de verhuur van sportaccommodaties in onze stad? En dan meer specifiek aan scholen in onze stad?

Antwoord 1: Ja, het college is hiermee bekend. Op 18 november 2017 heeft de raad de nieuwe tarievennota voor de binnen- en buitensportaccommodaties vastgesteld. Het nieuwe tarief is van toepassing voor alle gebruikers, ook de scholen.

Vraag 2: Zo ja, wat is daarvan de achterliggende reden? En hoe verhoudt zich dit dan tot het vastgestelde sportbeleid in onze stad?

Antwoord 2:

De raad heeft, met het vaststellen van de sportnota 2020 “Mee®bewegen” in mei 2013, opdracht gegeven te komen met een voorstel voor een nieuwe tarievensystematiek voor de binnen- en buitensportaccommodaties. In de sportnota 2020 was geconstateerd dat onze tarievenstructuur onduidelijk is, oneerlijk uitpakt tussen binnen- en buitensporters en leidt tot lage inkomsten voor de gemeente. Hierdoor moet relatief veel geld uit de algemene middelen worden toegelegd per inwoner.
In de Sportnota 2020 is dan ook besloten dat er een nieuwe tarievenstructuur voor het gebruik van sportaccommodaties komt die eerlijker, simpeler en betaalbaar is. Uitgangspunt is, zoals diverse malen met de Raad is gecommuniceerd, een kostprijsgeoriénteerde tarievenstructuur, waarbij de hoogte van het tarief rechtstreeks wordt gerelateerd aan de kosten van de voorzieningen.

In de sportnota is opgenomen dat de lasten meer in balans gebracht moeten worden met de inkomsten. Er moet worden gestreefd naar het verhogen van het dekkingspercentage van onze accommodaties. Het verhogen van de tarieven is genoemd om de inkomsten te verhogen.

De raad is akkoord gegaan met onderstaande beslispunten:

1. Akkoord gaan met het ongewijzigd laten van de binnensporttarieven.
2. Akkoord gaan met het invoeren van het harmonisatiemodel (dekkingspercentage sportvelden en kleedlokalen 3%, clublokalen 14%) met ingang van het seizoen 2018-2019 in 2 fasen:
a. seizoen 2018-2019: 50% zowel voor de gebruikers die er op vooruit als op achteruit gaan.
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b. seizoen 2019-2020: 100% zowel voor de gebruikers die er op vooruit als op achteruit gaan.

3. Akkoord gaan met het invoeren van het taakstellingstarief A* met ingang van het seizoen 2020-2021, waarbij het tarief, met uitzondering van de gebruikelijke jaarlijkse indexering, voor een periode van vijf jaar ongewijzigd blijft.

4. Het college te mandateren voor de implementatie van het nieuwe tarievensysteem.

* Taakstellingstarief A: 5% dekkingspercentage velden/ kleedlokalen (+2% t.o.v. harmonisatiemodel) en 19% (+ 5% t.o0.v. harmonisatiemodel) voor de clubgebouwen. In deze variant wordt 5% van de kosten van de sportvoorzieningen (velden en kleedlokalen) doorberekend naar de gebruikers en 95% gesubsidieerd door de gemeente. Dit is een verhoging van de dekkingsgraad met 2% t.0.v. het harmonisatiemodel/ de huidige situatie. Voor de clubgebouwen/kantines die gehuurd worden van Maastricht Sport wordt 19% van de kosten per vierkante meter doorberekend naar de gebruikers en 81% gesubsidieerd door de gemeente. Dit is een verhoging van 5% van de dekkingsgraad t.0.v. het harmonisatiemodel/ de huidige situatie.

Na het sportseizoen 21/22 vindt een evaluatie plaats van de invoering van de nieuwe Tarievennota.
De raad wordt hierbij betrokken.

Vraag 3. Zo nee, hoe heeft dit dan kunnen gebeuren?
Antwoord 3: Zie antwoord 2.

Vraag 4: Wat gaat het college eraan doen om het sporten toegankelijk en laagdrempelig te houden voor de Maastrichtenaar en zeker voor scholen om bijvoorbeeld hun sportdagen te organiseren?

Antwoord 4:

Het college moet de door de raad vastgestelde tarieven voor het gebruik van de sportaccommodaties hanteren. Er hebben ons de laatste jaren geen berichten bereikt dat scholen om deze reden geen sportdag kunnen organiseren.

Maastricht Sport organiseert jaarlijks, kosteloos voor het primair onderwijs, zowel de week van de sport en de Koningsspelen. Deze 2 dagen worden door veel scholen gebruikt als hun jaarlijkse sportdag. Het voorgezet onderwijs, kan indien zij gebruik maken van sportvelden van de gemeente Maastricht, binnen het seizoensforfait, dat al in rekening gebracht wordt vanaf 40 uur of meer gebruik per schooljaar, ook hun sportdag organiseren. Zowel het Porta Mosana college als het Maartenscollege maken frequent gebruik van de sportvelden van Maastricht Sport.

Het Bonnefantecollege beschikt over een eigen sportveld voor buitensporten en sportdagen.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

A ]

H.W.M. (Bert) Jongen
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport
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